Stizzaferrus aprit bocchae bene quinque cavezzos,  
sannutusque vomit meschias cum sanguine bavas,  
Molchana non tardat, nec Zaccara, nec Graficanis,  
signa movent raptim, octo mille sequentibus illos,  
hos Malabranca prior, post quem Ciriattus afrontat,  
denique terribili veniens Bombarda fracasso.

Iamque spaventoso miscentur cuncta bagordo:  
scopius auditur cornarum maximus, atque  
sentitur grugnire sues, nitrire cavallos,  
mastinos baiare canes, mugiolareque tauros,  
exurlare lupos, tygres squillare, leones  
ruggere, sed diros alte cifolare dragones.

Baldus atrigarat se iam, non dante veruno  
amplius impazzum seu forchis sive balottis,  
namque bimembris erat contentio nata fralorum.  
Nil tenet in manibus, quo plus combattere possit,  
spada quiescit enim, nec vult exire guainis.

Belzebub, officio mazzae iam functus un'horam,  
iverat in centum settanta miara bocones,  
inque manu Baldi tantummodo manserat unus  
pes ochae; sed membra quidem sua caetera, partim  
arboribus pendent, ut milza, corada, budellae;  
partim, per Baldi brazzum tridefacta minutim,  
aspersere nigram faciem cuiusque diabli,  
unde tapinellus, sua quo desgratia menat,  
ibat membrorum quaerens fragmenta suorum.

Certamente habet pro doia plangere causam,  
sed quae membra sibi doleant nessuna trovantur,  
non qui bagnentur pietosis fletibus occhi,  
non quae lingua cridet magnis urlatibus «Oyme»,  
non qui cum gemitu tampellent pectora pugni.

Cingar cum sociis Baldo retirantur apressum,  
stantque simul stricti, nigram guardare bataiam.  
Quale cremonesis plenum caldere fasolis,  
quando parecchiatur villanis coena famatis,  
seu quale in giorno mortorum grande lavezum,  
impletumque fabis, subiecto brontolat igne,  
magna fasolorum confusio, magna fabarum  
est ibi, dum saltant, tomant, sotosoraque danzant;  
tale diabolicum rupto certamen averno  
mescolat insemmam bruttissima monstra baratri:

scilicet absque coda vulpes, cum cornibus ursos,  
mastinos tripedes, porcosque suesque bicornes,  
atque quadricornes tauros, atque ora luporum  
inficata super spallas et colla gigantum,  
montones, caprasque magras, simiotta, schirattos,  
maimonesque gatos, baboinos et mamotrettos,  
semileonazzos grifhes, aquilasque dragonum,  
semique gregnapolas, civetones, barbaque zannos,  
et qui rostra ferunt guffi sed brachia ranae,  
quique asinorum sub orecchis corna becorum.  
Haec ea garbulio vilupantur monstra medemo,  
diversumque sonum, neque talem forsan uitum  
seu per passatum, seu praesens, seu futurum,  
fant simul, atque simul sex millia mille fit unum.  
Et nisi rex baratri veniat, magnusque monarcha  
regnorum inferni praestissime Lucifer adsit,  
cuius malestas, cuius praesentia, cuius  
caesareus decor irarum brusamen amorzet,  
de se, deque suis est actum, terminat aula,  
terminat imperium, res publica persa ruinat.  
Ergo venit, venit ille ingens, immensus, et altus  
mille quaranta pedes, horrendus, brutus et asper  
Lucifer, atque facit per postas currere mulam,  
octoque post illum proceres galopando stafezant.  
Grugnifer est primus, cui regis filia coniux,  
Mosca, Cutiferrus, Dragamas, Ursazzus et illi  
tres secretari: Calacrassus, Sesmilo, Poffi.  
Murmura bellantum sentibant inter eundo,  
sed per adventuram cappant ubi forte Bocalus,  
non procul a cella Guidonis, fasce sub uno  
spinorum nascosus erat, fabricando tremantos  
atque tremolantos in zugni mense boienti.  
Tum vero ut sensit strepitum post terga novellum,  
respicit angustam per bucam quacchius in umbra.  
Ecce diavolazzum, toccantem sydera cornis,  
cernit, in ingenti mulazza currere postam.  
O puta, quando videt monstrum tam granditer altum,  
monstrum horrendum, ingens, deformis, superque mulazzam  
horrendam, ingentem, deformem stringere gambas,  
quae passando pedes grevos sibi ponat adossum,  
deque sua panza stampet fortasse fritaiam,

protinus, ut vacuo surgit leporella coatto,  
quam bracus bau bau latrando catavit anasum,  
sic levat attonitus, sbuccatque frattonibus illis;  
per sortemque malam, spinas in veste tacatas,  
machionemque illum, quo se per forza ficarat,  
retro tirat fugiens, nec tempus habere videtur  
tantum, quo possit se distrigare viluppis.

Quondam ego Merlinus portabar supra mulettum,  
sat male cingiatum, velut est dapocago regazzi,  
sat bene passutum, velut est man larga famei.

Dum fossum volui sprono saltare ficato  
in costis muli, se bestia matta levavit,  
sellaque sub panza cingis mollantibus ivit.

Ipse ego sub maltam teneram caput omne ficavi.  
Sed veluti mulettus, habens sub corpore bastum,  
se magis et magis ad cursum stimulabat, et alto  
cum collo nec non drittis currebat orecchis,  
sic, sua strassinans post terga Bocalus id illud  
intricum duris de spinis deque rovidis,  
se magis incalzat, punctus sperone timoris,  
vestigatque locum, seu pozsum, seu cagatorum,  
in quo non dubitat, non spigam stimat aietti,  
zibetto merdae soterarier ambraque cano,  
dummodo tanta suis de spallis susta levetur.

Grugnifer, hoc viso, post illum protinus urtat  
sprone cavalazzum sine testa, et corpore magro,  
cui fiaschi possent ab utroque galone tacari.

Boccalus cazzat se stricta in limina cellae,  
mortus ubi et positus cadelaeto Guido iacebat.

Illeque spinorum mansit defora viluppus,  
namque per angustum poterat minus ire foramen.

Grugnifer hunc seguitat dentrum, Boccalus achiappat  
sic improvistus crucifixum praestiter illum,  
qui pedibus morti, velut est usanza, tenetur;  
non quod eum, pro se deffendere, vellet aposta,  
verum nescio quae bona sors dat saepe socorsum  
improvisa bono, qui nil pensabat, homazzo.

Prohque Deum atque homines! nam quae maravilia maior  
esse potest? quae cosa magis tradenda librazzis  
historiatorum? quod opus mage nobile dandum  
est scarpellinis, pictoribus atque poëtis?

Grugnifer, ut vidit sanctos in imagine vultus  
illius aeternique boni, summique Tonantis,  
qui se consortesque suos castigat in igne,  
illlico ronzonem voltat, calcagnaue menat,  
smergolat altisono clamore, petitque socorsum.  
Boccalus, cui sors ad casum presa riescit,  
cum signale crucis properat post terga diabli.  
Lucifer imbattit, voltat quoque Lucifer, atque,  
quanta cum furia datur illi currere, currit:  
instat Boccalus, «Day day» que cridando menazzat,  
vexilloque Dei regem propulsat averni.  
Cornutam Ursazzus toccat sperone giraffam,  
Mosca sequens trepidus groppas bastonat Echydnae.  
Inde Cutiferrus cogit trottare Chimaeram.  
Fertque Minotaurus Calacrassum, fert Briareus  
Sesmilon, et Poffi portante Geryone muzzat,  
ultimus est Dragamas, crocodili terga flagellat.  
Sic omnes insemmma ruunt, vellentque tapini  
cuncta magis tormenta pati, quam cernere Christum.  
At nihil indusat Boccalus currere dretum;  
donec arivarunt, ubi grossus praelia campus  
mescolat, et nigri currebant sanguinis amnes.  
Ecce crucifixo procul apparente, diabli  
protinus, inque uno subito, miliaria mille  
stridentes abeunt in fumum, tantaque puzza  
linquitur ut prosit nasos stopare nientum.  
Omnes andati sunt in malhora, nec unus  
munere Boccali malspiritus ultra videtur.  
Ergo Boccalus vivat, vivatque botazzus,  
vivat et antiquae domus inclyta nostra Folengae.

## LIBER VIGESIMUS

Postquam, excazzatis crucifixi ad signa diablis,  
Baldus avantarat longo sermone Bocalum,  
inque sua dixit non pocas laude parolas;  
postquam sarcophago patrem sepelivit in illo,  
quem modo reppererat Centaurus, eoque medemo  
condidit, appressum genitori, busta Lonardi,  
haec dicta, in facie tumuli sculpita, relinquunt:  
«Guido, pater Baldi, iacet hic». Quod nempe motivum  
est breve, sed maior stat eorum notio saeclis.  
Ipse tamen vates, Baldo rogitante, Gibertus,  
postquam cuncta super tumulum suspensa fuerunt  
arma Leonardi, et factum de more trophyaeum,  
sic cecinit, sic plura dedit nova carmina saxo:  
« Haec ea, vestibulo quae primo adfixa, viator,  
SUSpiCiS arma, piiS quaeso venerare susurris.  
Ipsa Leonardo decori, Leonardus et armis  
ipse fuit, viguere simul, simul ecce quiescunt.  
Martia Roma suis semper gratetur alumnis,  
hinc ornata Ursis, illinc suffulta Columnis ».  
Talia finierant, ut ut potuere barones;  
nam, rogo, quae frifolis est convenientia trombis  
cum campanarum sonitu Chyrieque Iysonis?  
Quid piccas manegiare leves, disponere squadras  
cum Requiem aeternam, Misericereque, Deque profundis?  
Basta, quod almancum, devota mente pregantes,  
signentam flexis genibus dixere coronam.  
At restat pagare suum Pandraga doverum,  
quam tenet arbor adhuc, cum soghis membra ligatam.  
Parvum de stipulis secchis fecere casottum,

in quo, mandato Baldi, gabiazza brusatur.  
Ipse tamen generosus abit lontanus ab illis,  
cernere non passus miseri spectacula facti.  
Ac ita finivit Pandraghae vita putanae,  
ac ita finiscant tot quot retrovantur in orbe  
sgualdracchae similes, ruptaeque utrinque gaioffae.  
Sed vix tartareis descenderat illa paësis,  
ecce repentina se se movet insula cursu,  
spaventatque animos sic improvista gaiardos.  
At mox pensantes, memorant hanc esse balenam,  
quam modo Guido senex Baldo praedixit et altris,  
quod, postquam stygias scanfarda calarit ad umbras,  
ipsa teneretur non amplius insula monstro:  
quae liquidas currit tam praesta per aequoris undas,  
quod non bombardam velocius ire videmus  
et iam motu oculi completerat trenta mearos.  
Cingar desperans loquitur: «Qui trenta diavoi»?  
Centaurusque stupet, quia sic non fecerat ante.  
Falchettusque alios animat lassare pauram,  
cernere namque novas plus fit laudabile cosas,  
ireque per mundum, variosque patire travaios,  
quam semper proprio panzam grattare paëso,  
nec bastare animum pagnocciam linquere dretum.  
At Baldus reticens novitatem masticat illam,  
commandatque omnes in littore stare sedentes.  
Boccalus buffonus ait: «Gaudere bisognat,  
mysterumque facit, socii, quod stemus alegri.  
Non poterit pedibus nostris mancare terenus.  
Quid dare travalii tempesta marina valebit,  
si mare passamus, sub plantis stante tereno»?  
Hinc non poca quidem sociis est orta voluptas,  
qui sbalzare vident de boschis, deque cavernis,  
ursos, cingiales, leopardos, atque leones,  
quos novitas rerum cogit se tradere ponto.  
Inde reguardantes, aliam videre facendam,  
quam Virmazzus eis, digito monstrante, palesat:  
Guidonis post terga vident remanere sepulchrum,  
atque super scopulum mediis fundarier undis.  
Quin etiam anchoreo detenta est fusta bidenti,  
in mediaque maris campagna sola remansit.  
Ast alia en maior visa est maravilia longe,

namque super grossam navem persona gigantis  
apparet, drittusque haerens, se se arboris instar  
erigit, et brazzis velam sparpagnat apertis,  
namque mari et vento proprius cascaverat arbor.  
Dico quod antennam scusant duo brachia longam,  
estque arbos bustum, torrazzo firmior omni.  
Flent venti, si flare sciunt, saltentque per undas,  
si saltare volunt, castrones aequoris albi:  
tam poterunt magnum fortemque movere gigantem,  
quam calzus moschae roccam murosque Trevisi.  
«Doh diavol», ait Cingar, «quae cosa videtur?  
nonne gigantonem, compagni, cernitis illum?  
nonne tenens velam stat saldus more pilastri»?  
Cui Boccalus: «Amen, o infelix illa taverna,  
in qua tanta quidem se machina ventris aloggiat.  
Integer huic minimum bos implet apena budellum ».  
Ast etiam ipse gigas, veniens contra, stupebat:  
cur sic illa, velut navillius, insula currit.  
Hi mirantur eum, qui praestat ut arboris instar;  
ille stupet, quondam firmam, nunc currere terram.  
Denique iungentes medio se gurgite, sicut  
fit quando Paduae per flumen, nomine Brentam,  
nunc andando rates, nunc se redeundo saluant,  
incipiunt occhis se se guardare ficatis.  
Falchettus subito laeta cum voce favellat:  
«O Deus, insogno? est ne hoc phantasma? Fracassus,  
ecce Fracassus adest, ille est qui carbasa tendit ».  
Moschinus dictum confirmat: «Certe, daverum,  
illa gigantae tota est persona Fracassi.  
O Deus, en quali foggia retrovamur amici!  
Ire sub infernum tuti poterimus adessum,  
postquam nobiscum venit haec montagna gigantis ».  
Cingar alhora vocat laetus, cifolatque deinde.  
Sed quum Fracassus se se chiamare Fracassum  
audiit, abiectis velis, ex tempore saltat,  
supraque currentem summa de nave terenum  
saltat, et ipsius magno sub pondere salti  
insula balenae pene est anegata sub undis.  
Currere quae coepit maiori percita cursu,  
nam sibi spezzantur costae, saltante giganto.  
Quin etiam navis Zenovae grossissima, de qua

sustulerat saltum, retro ivit quinque mearos.  
 Naturalis enim mos est respingere barcam,  
 quando quis in terram se buttat navis ab orlo.  
 Illum quamprimum Baldus et Cingar abrazzant,  
 abrazzant, inquam, gambas vix supra cavechias;  
 nec non Falchettus, nec non Moschinus, et altri  
 strinxerunt illum et multas fecere carezzas,  
 nam boncompagnum se vultu monstrat alegra.  
 Boccalus, saltu tremefactus, fugerat inde,  
 mox redit, et longam fert scalam, forte catatam.  
 Id rident fratres, nec scitur causa facendae.  
 Ut fuit inter eos, magnum petit ante Fracassum,  
 vultque suis spallis scalam accostare tamagnis,  
 quod nisi cum scala sursum montare valeret.  
 « Quid facturus », ait Baldus, « Boccale galante?  
 scala quid importat? vis ne altam prendere roccam? »  
 « Non », Boccalus ait, « sed orecchiaie dire parolam ».  
 Risit amichevolam Boccali quisque novellam,  
 ac nihil alterus comportat cuncta Fracassus,  
 ut bona cum schiettis compagnis semper usanza est.  
 Attamen ipse stupet, crispata fronte, stupendam  
 rem tantam, sensuque illam submaginat alto:  
 quod ve videt propriis occhialis, credit apenam.  
 Miracli bramat tamen huius cernere causam,  
 vultque quod effectum penitus sua vota sequantur.  
 En se despoliat nudum, retinetque mudandam,  
 ut nodare queat speditus, agente bisogno.  
 Stant ibi perplexi: quid voiat inire Fracassus.  
 Quos pregar ut pariter cum secum corpora nudent.  
 Id faciunt omnes, metuentes forte negari.  
 Ergo gigas, duro qui magnas corpore forzas  
 altus habet, nec se putat Herculis esse minorem,  
 extirpat vecchiam manibus de littore querzam.  
 Hinc tirat e fodro cortellum, panis ad usum  
 semper adopratum, cui brachia quinque misura est.  
 Hoc totam querzam disfrondat, more stropelli,  
 moreque flexibilis virgae, qua vigna ligatur:  
 et faciens partem, quae grossior extat, aguzzam,  
 ingentem fustum calcans in littore ficcat,  
 ut ficcare solet steccos oselator in agris,  
 seu quum pernices, seu quum vult prendere quaias.

«En», Boccalus ait, «porros mangiare bisognat». Baldus cum sociis ridet, multumque Gibertus miratur tantis de forzibus esse gigantem. Ecce magis fretolosa ruit prestezza balenae, namque suis sentit costis intrare cavechium. Quo facto, longam drittamque rafrontat abetem; hanc quoque tam facilem, ruptis radicibus, extrat, quam facilis tenero scalogna cavatur ab horto. Undique dispennat tronconem frondibus, atque vult habeat formam remi, vogare parati. Haec abies scusat remum; haec querza, tereno inficcata, dabit forcam, cui remus apoggiat. Tum bene fundatis pedibus, distendere schenam incipit, et vogat balenae contra viaggium. Contra, inquam, cursum balenae remigat, et non onziolam lentat, magis imo magisque reforzat terribiles tanto schenae conamine brazzos, ut per nervigerum strepitent ossamina corpus, deque alto caschet vultu larghissimus imber. Confessat nunquam similem tolerasse fadigam. Baldus, id aspiciens, alis comitantibus, ultro altoriare parat, quem scridat valde Fracassus. «Desine, Balde, precor: totum sic ducere mundum dat mihi nunc animus; rogo te, mi Balde, recedas». Illico cessavit Baldus, sermone Fracassi, qui magis impellit spallas, gambasque, manusque. Sudat et horrendo repiat cum pectore laenam. Nil per tres horas balenae cursus atrigat, nil tam praecipitem valet ille siare caminum, concita namque nimis cavat undis bestia fossam, et sforzata magis properat, nescitque trigari. Hinc sdegnata quidem mens est altera gigantis. Tres ibi puntadas tanto dat pectoris urto, unam post aliam, quod naso tangit arenam, sic basso, sic ille chino se corpore slongat. Denique consequitur votum, iuxtaque talentum sistitur, imo retro cursum balena reflectit. Obstupuere omnes tam fortis robur homazzi: quando hic sufficiens fuerit voltare caminum tam magni piscis, qui regnum tergore portat. Gambarus indretum sic sic andare videtur,

ut nunc retrogrado praeceps ruit insula passu.  
 Non tamen interea cessat vogare Fracassus,  
 vult per desprium naturae vincere guerram.  
 Navigat, ingentesque facit, dum navigat, undas.  
 Sed tamen impatiens toliti balena viaggi,  
 et quod per forzam retro sua poppa tiretur,  
 ecce improviso longam super aequora caudam  
 exerit, atque illa colpos menare comenzat  
 tam grandes crudosque simul, tam valde sonantes  
 ut strepitum nuper diabolica guerra minorem  
 fecerit, et, nisi succurrat possanza gigantis,  
 non poterunt certe nostri scampare barones.  
 Cauda erat (ut referunt annalia nostra Cipadae)  
 longa quatercentos, nullo mancante, cavezzos.  
 Hanc menat huc, illuc, per drittum perque traversum,  
 inque infinitos nodos aliquando viluppat,  
 ut fit quando piat truncum villanus aguzzum,  
 dormentemque viae serpam traditorus asaltat.  
 Dextriter ad testam punctam bastonis acostat,  
 inde premit, schiazzatque illi, velut ova, cerebrum;  
 dumque tenet fixum, nitens in littore, palum,  
 illa nihil rehavere potens ab acumine testam,  
 dimenat reliquum prolixii corporis, et nunc  
 dat baculo formam thyrsi, nunc chioccata arenam.  
 Sic tampellat aquas balena, tiratque roversos  
 terribiles, spezzatque ornos vecchiasque cipressos,  
 ipseque gran strepitus sentitur otanta miaros.  
 Tum quoque parte alia grossissima testa levatur  
 fluctibus e mediis, et boccam sbarrat edacem.  
 Pro quam magni oculi, quam larga foramina nasi!  
 Cui montagna caput, cui frons campagna videtur,  
 dentorumque altos pinos longhezza somiat.  
 Non, Fracasse, tamen brazzos arcere rafinas:  
 et magis atque magis duplicatur fortia schenae.  
 Hunc animat Cingar, dicens: «Fracasse gaiarde,  
 nunc te nassutum Morgantis semine monstras.  
 Sta saldus, stagnusque simul, paladine valente».  
 Talia dum stimulat Cingar, balena coazzam,  
 fulminis ad guisam, tanto conamine vibrat,  
 quod, veluti paias, tridat plus trenta cipressos,  
 altaque truncones volitant per sydera virdi.

Mox venit ad spallas medesima botta Fracassi,  
quae cantare animam facit illi in corpore vasto.  
Protinus, abiepto remo, Fracassus aferrat  
codazzam strictis manibus, retinetque gaiardus,  
cui tales donat streppos, talesve tiradas,  
quod mugire facit, grossasque molare corezas.  
«*Strictam*», Baldus ait, «*strictam*, Fracasse, coazzam  
detineas: pulchrum faciam tibi cernere colpum».  
Quo dicto, spadam de taio fortiter urget,  
ut possit taiare viam de netto coazzam.  
At nihil offendit, retro quia spada resaltat,  
nam squamis passim duris erat illa coperta.  
Presta caput, tractum medio de gurgite, voltat,  
obscurasque aperit multo sofiamine boccas,  
et parat, incutiens sannas, mordere gigantem;  
cui pede dat calzum tam grandem tamque gravosum  
ut smassellaret tres dentes extra ganassas.  
Illa boans, reboansque simul, stridensque per auras,  
aequora mugisonis coelumque revulnerat echis.  
Inde, cruentosos vomitans super aethera spudos,  
Iunonis bellas imbrattat stercore damas.  
Mox iterum, dum sentit adhuc sibi stringere caudam,  
testonem volgit propter boccare gigantem;  
at Virmazzus erat brazzo dardoque paratus:  
hunc iacit, et dextrum sfronzando ficcat in occhium,  
punctaque cervellas intrans penetravit ad imas.  
Cingar, Falchettus, Moschinus tela frequentant  
conglomerare procul: festucos, saxa, quadrellos,  
spinarum fasces, vulsos cum gramine cespos,  
omnia convolvunt, ridentque insemmma novellum  
hoc genus armorum, nec non risibile bellum.  
Assaltare lupum vidi talvolta vilanos,  
quando fame ductus quaerit, quem devoret, agnum.  
It bassus bassus per sulcos perque ruidas,  
donec aquistatur quid quid sua voia bramabat.  
Ecce fugit, portatque agnum, cunctisque palesat.  
Turba vilanorum, velut est usanza gaioffis,  
sparagnata ruit, coelum sbraioribus implet,  
cumque ruginosis spuntonibus occupat illum;  
qualem rumorem dictis factisque viluppant,  
talem barrones misturant contra marinum

monstrum illud, magnisque auras clamoribus implet.  
 Baldus habet voiam prorsus taiare coazzam,  
 non cessat punctas, mandrittos atque roversos,  
 sed quo plus chioccat, plus mancum vulnerat ensis.  
 Ergo viam gittat spadam, plenusque furore  
 se parat expectans: quod maxima testa resurgat.  
 En iterum stizzosa menat cum dentibus unum  
 terribilem morsum, sperans sorbere gigantem;  
 sed Baldus, qui nudus erat tunc corpore, tostus  
 saltat, orecchionem manibus prendendo duabus,  
 fortiter hunc retinet, subitus quoque Falco subintrat,  
 atque aliam sudando prius zaffavit orecchiam.  
 Cui tamen altorum donat Moschinus; at illa  
 granditer exululat, stridisque assordat Olympum,  
 fatque sibi forzam, pro se retirare sotacquam,  
 sed non posse datur, caudam retinente Fracasso,  
 nec sua testa sibi est in libertate primaia.  
 Illa tirat giusum, susum retirantibus istis,  
 quod fieri non posse tibi fortasse videtur;  
 accascasse tamen sic sic monimenta recordant.  
 Talia dum fortis Baldus sociique maneggiant,  
 ecce iterum sprovistus adest pirata Lyronus.  
 Hic simulac persam cognoverat esse galaeam,  
 quam sibi sustulerat Baldus, Baldique sodales,  
 hos quaerit, giuratque illis mangiare coradam.  
 Et iam sex centum leucas passarat aquarum,  
 atque Zibelterri per stricta canalia corsus,  
 ire per oceanum spretis praesumpserat austris,  
 et voltans proram contra afros parte sinistra  
 venerat in pelagum, non ante vogabile maium,  
 cui sedet oppositum montagnae culmen adustae,  
 quae, quia sustentat cervice solaria lunae,  
 mons Lunae dicta est, quae busa est tota dedentrum.  
 Has Lyronus aquas sulcat, cercatque nemigos,  
 blasphemat coelum, quoniam non retrovat illos.  
 Armatas secum numero fert trenta galaeas,  
 in quibus ad remos noviter per forza ligarat  
 mille zenovesos, Colicutti ad littora presos,  
 quos Mutinae princeps Philofornus duxerat illuc,  
 perque tradimentum fuerat dux captus ab illis.  
 Fecerat et taiam Lyrono mille mediaias,